香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性
或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴
該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

（在中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）
（證券代號：00386）

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.10B條而做出。

承董事會命
中國石油化工股份有限公司

黃文生
副總裁、董事會秘書

中國北京
2025年3月21日

於本公告日期，本公司的董事為：馬永生 *、趙東 #、鐘韌 *、李永林 #、呂亮功 #、
牛栓文 #、萬濤 #、喻寶才 #、徐林+、張麗英+、廖子彬+及張希良+。

# 執行董事
* 非執行董事
+ 獨立非執行董事

中国石油化工股份有限公司

2024年度涉及财务公司关联交易的存款、

贷款等金融业务的专项说明

第 1 页，共 2页

毕马威华振会计师事务所(特殊普通合伙 ) — 中国合伙制会计
师事务所，是与毕马威国际有限公司 (英国私营担保有限公
司)相关联的独立成员所全球组织中的成员。

关于中国石油化工股份有限公司
2024年度涉及财务公司关联交易的存款、贷款等金融业务汇总表的专项说明

毕马威华振专字第 2501109号

中国石油化工股份有限公司董事会：

我们接受委托，按照中国注册会计师审计准则审计了中国石油化工股份有限公司

（以下简称“中国石化”）2024年度的财务报表，包括 2024年 12月 31日的合并及

母公司资产负债表，2024 年度的合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合
并及母公司股东权益变动表以及相关财务报表附注，并于 2025年 3月 21日签发了无
保留意见的审计报告。

根据上海证券交易所发布的《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 5 号——

交易与关联交易》的要求，中国石化编制了本专项说明所附的中国石化 2024年度涉及
财务公司关联交易的存款、贷款等金融业务汇总表 (以下简称“汇总表”)。

编制和对外披露汇总表，并确保其真实性、合法性及完整性是中国石化的责任。

我们对汇总表所载项目金额与我们审计中国石化 2024年度财务报表时中国石化提供的

会计资料和经审计的财务报表的相关内容进行了核对，在所有重大方面没有发现不一

致。

除对中国石化 2024年度财务报表执行审计以及将本专项说明后附的汇总表所载项
目金额与我们审计中国石化 2024年度财务报表时中国石化提供的会计资料和经审计的

财务报表的相关内容进行核对外，我们没有对本专项说明后附的汇总表执行任何附加

程序。

为了更好地理解中国石化 2024年度涉及财务公司关联交易的存款、贷款等金融业
务情况，汇总表应当与已审计的财务报表一并阅读。

KPMG Huazhen LLP
8th Floor, KPMG Tower
Oriental Plaza
1 East Chang An Avenue
Beijing 100738
China
Telephone +86 (10) 8508 5000
Fax  +86 (10) 8518 5111
Internet   kpmg.com/cn

毕马威华振会计师事务所
(特殊普通合伙)
中国北京
东长安街 1号
东方广场毕马威大楼 8层
邮政编码:100738
电话 +86 (10) 8508 5000
传真 +86 (10) 8518 5111
网址 kpmg.com/cn

KPMG Huazhen LLP, a People's Republic of China
partnership and a member firm of the KPMG global
organisation of independent member firms affiliated with
KPMG International Limited, a private English company
limited by guarantee.

附件

第 1 页，共 2页

中国石油化工股份有限公司（以下简称“本公司”或“中国石化”）
2024年度涉及财务公司关联交易的存款、贷款等金融业务汇总表

中国石化财务有限责任公司（以下简称“中石化财务公司”）及中国石化盛骏国际投资有限公司（以下简称“盛骏公司”）与本公司同受中国石油化工

集团有限公司（以下简称“中国石化集团公司”）控制，为与本公司存在关联关系的企业集团财务公司。下表列示了 2024年度本公司及下属子公司与中

石化财务公司及盛骏公司之间的存款、贷款等金融业务的发生额及余额情况。

单位：人民币百万元
1. 存款业务

关联方 关联关系
每日最高存款限

额
存款利率范围 期初余额

本期发生额

期末余额定期存款

存入金额

定期存款

取出金额

活期存款

净变动金额

中石化财务公司

中国石化集团公

司持股 ，中

国石化持股
中石化财务公司

与盛骏公司合计

不超 亿元

活期：

；定期： 7,493 14,705 14,816 340 7,722

盛骏公司

中国石化集团公

司 控股企

业

活期：

；定期： 58,474 437,799 437,679 117 58,711